Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BISTRITA-NASAUD

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 82 din 08 IUNIE 2023

Ca urmare a cererii adresati de SC AQUABIS SA, reprezentati de dl.
Macarie Alexandru Moldovan, in calitate de director general adjunct, cu sediul in
municipiul Bistrita, str. Parcului, nr. 1, judetul Bistrita-Nisiud, inregistrati la
Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-Niasidud cu nr. 7802/06.07.2021, ultima
completare cu nr. 6715/19.05.2023,

in urma analizirii documentelor transmise si a verificiirii amplasamentului,

in baza Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea
unor masuri de reorganizare in cadrul administratiei publice centrale si pentru
[...]
modificatd, completatd si aprobati prin Legea nr. 17/2023;
- Decizia Comisiei 2014/955/CE de modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire a
unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a
Consiliului;
- H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completirile
ulterioare;
- Legea nr. 249/2015 privind gestionarea ambalajelor si degeurilor de ambalaje, cu
modificérile si completarile ulterioare;
- H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei;
- Legea Apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;
- H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descircare in
mediul acvatic a apelor uzate, cu modificarile si completiarile ulterioare;
- Ordinul ministrului sanatatii nr. 119/2014, modificat si completat prin Ordinul
ministrului sanatatii nr. 994/2018;
- Legea nr. 74/2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate si a celor
contaminate;
- Directiva 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de fauna si
flora salbatica transpusa prin:

e O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobatd cu modificiri si completiri prin
Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completirile ulterioare;

e Ordinul MMP nr. 2387/2011, care modificd Ordinul MMDD nr.1964/2007
privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanti
comunitard, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania;

e ORDIN nr. 46 din 12 ianuarie 2016 privind instituirea regimului de arie
naturald protejatd si declararea siturilor de importanta comunitar ca parte integranti a
retelei ecologice europene Natura 2000 in Romaénia;

Pag. 5din 13



e Ordinul nr. 1447/2017 privind aprobarea Metodologiei de atribuire in
administrare si custodie a ariilor naturale protejate.
- Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase,
cu modificarile si completarile ulterioare; '
- Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea s
restrictionarea substantelor chimice (REACH) cu modificdrile si completérile ulterioare;
- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea
substantelor si amestecurilor;
- O.U.G. nr. 122/2010 privind stabilirea sanctiunilor aplicabile pentru incalcarea
prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea s
ambalarea substantelor si a amestecurilor cu modificérile si completarile ulterioare;
- Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European si al Consiliului din 22
mai 2012 privind punerea la dispozitie pe piata si utilizarea produselor biocide.

In situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta autorizafie,
titularul are obligatia si se supund prevederilor noilor acte normative intrate in
vigoare, ce modificd, completeazd sau abrogd actele normative vechi.

Titularul activititii mai are urmitoarele obligatii:

e si notifice APM dacd urmeaza sa deruleze sau s fie supus unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vénzare de active, fuziune, divizare,
concesionare ori in alte situatii care implici schimbarea titularului activitatii, precum si in
caz de dizolvare urmata de lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii;

e sinotifice APM la reactualizarea/revizuirea contractelor/avizelor si a celorlalte
acte care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii de mediu;

e sa depunid documentele solicitate prin prezenta autorizatie, in forma si la
termenele stabilite;

e si ia masurile corespunzitoare potrivit cu natura si amplasarea pericolelor
previzibile, In scopul evitarii pagubelor si reducerea la minim a acestora;

e si asigure conditiile tehnice si organizatorice pentru activitaiile desfasurate,
astfel incét si se previni riscurile pentru persoane, bunuri sau mediul inconjurétor;

e si se conformeze oriciror modificari survenite in legislatia de mediu, pe
perioada valabilitatii autorizatiei.

In cazul poludrilor accidentale se va anunta imediat Agentia pentru Protectia
Mediului Bistrita-Nasaud, tel. 0263-224064 si Comisariatul Judetean Bistrita - Nasaud
al Garzii Nationale de Mediu, tel. 0263-213194. Poluatorul va suporta consecintele
prejudiciului creat, precum si costurile pentru inlaturarea urmdrilor, conform Ordonantei
de Urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, modificata,
completatd si aprobatid prin Legea nr. 265/2006, cu modificirile si completarile
ulterioare si Legea 219/2019.

Pentru orice modificare intervenitd in datele inifiale care au stat la baza
emiterii prezentei, se va notifica Agentia pentru Protectia Mediului, inainte de
realizarea acesteia. Titularului autorizatiei, ii revine obligatia de a nu desfasura
activitifi sau de a nu realiza proiecte, planuri ori programe care ar rezulta in urma
modificirilor care fac obiectul notificdrii, pana la adoptarea unei decizii a autorititii
de mediu.

Pag. 6 din 13



Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupi sine sanctionarea
conform legislatiei in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea
prezentei autorizatii se solutioneazia de instantele de contencios administrativ
competente, potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si
completata prin Legea nr. 262/2007.

Verificarea conformairii cu prevederile prezentului act se face de citre
Garda Nationali de Mediu/Comisariatul judetean Bistrita-Nisiud si Agentia
pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia
autorititii competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime
titularului activitatii.

I. Activitatea autorizata
1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
Retea de canalizare in lungime totald de 31116 m, alcdtuitd din:
- conducte gravitationale in lungime de 23381 m;
- conducte sub presiune in lungime de 7735 m.
Statii pompare pe reteaua de canalizare:

Statii pompare apa uzata
Nr. | Localitatea [ Nr. statii Nr.
crt. de Caracteristici pompe
pompare

1 Orheiul 2 SP1: Q=124 l/s, H=45 mCA;, 1+1

Bistritei SP2: O=201/s, H=14,3 mCA; 1+1

2 SP3: Q=36 l/s, H=15 mCA; i+

Petris 4 SP4: Q=13 l/s, H=16,6 mCA; 1+1

SP5: O=14,11l/s, H=16,1 mCA; I1+1

SP6: 0=24,9 I/s, H=7,5 mCA; I+l

3 Satu-Nou 2 SP7: Q=13,5l/s, H=16,4 mCA4; 1+1

SP8: Q=124 l's, H=65 mCA. I1+1

Suprafata totald a statiei de epurare este de 1485 m? din care:
- suprafata construitd - 333 m?;
- cdi de acces si platforme - 486 m?;
- spatii verzi - 666 m°.
Echipamentele statiei de epurare:
- statie de pompare a apelor uzate menajere - (1+1R) pompe submersibile
ROTOMEC;
- sistem automat de pretratare cu modul pentru refinerea suspensiilor
solide mai mari de 3 mm i modul de evacuare a nisipului - 1 buc.;
- pompad dozare clorura ferica - 1 buc.,
- bazin omogenizare - 1 buc.;
- pompe alimentare SBR - 2 buc. pompe submersibile ROTOMEC;

Pag. 7 din 13



- reactoare biologice secventiale SBR- 2 buc.;
- pompe evacuare apa epurata din SBR-uri - 2 buc.;
- bazin de apd epurata - 1 buc.;
- pompa dozare hipoclorit de sodiu - 1 buc.;
- debitmetru electromagnetic - 1 buc.;
- statie de pompare a apelor epurate - (1+1R) pompe submersibile
ROTOMEC;
- statie suflante - (1+1R) suflante AERZENER;
- pompa de eliminare a namolului in exces - 2 buc.;
- bazin de ingrosare namol - 1 buc.;
- bazin de namol ingrosat - I buc.;
- instalatie de deshidratare a namolului (in conservare) - 1 buc.;
Mijloace de transport: nu are;
2. Materiile prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de ambalare,
de depozitare, cantitati: : |
- apd uzatd - 101935 m’/an;
- hipoclorit de sodiu - 8 kg/an,
- clorurd ferica - 35 kg/an;
Cantitati vehiculate in proces:

Indicatori Intrare in statie Retinute in instalafii Evacuate in raul
fizico-chimici Budac
Kg/an Kg/an Kg/an
Suspensii 42 165 29 922 12 243
CCOCr 99 045 75912 23133
CBO:s 48 106 38 635 9471

3. Utilititi - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

- statia dispune de alimentare cu apd potabila;

- apele de utilizeazd in scop tehnologic §i igienico-sanitar si sunt evacuate in
refeaua de canalizare a statiei de epurare;

- apele epurate sunt deversate in emisar - raul Budac;

- energia electrica - din retea, consum - 27935 kWh/an;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau alte activitati:

La intrarea apelor uzate, reziduurile grosiere sunt refinute pe sita de admisie a
grdtarului rar. In echipamentul de pre-tratare nisipul refinut impreund cu suspensiile
solide mai mari de 3 mm sunt descdrcate cu ajutorul unui transportor cu gnec in
containerul de reziduuri.

Grdtarul mecanic cu snec functioneazd la semnalul primit de la stafia de
pompare care alimenteazd statia de epurare, pornirea pompelor determindnd automat
si pornirea sistemului de pre-tratare. Dupd cca.l minut de la oprirea pompelor de
influent, gratarul automat intrd in stand-by.

Omogenizarea influentului este realizatd in bazinul de omogenizare, avand drept
scop evitarea decantdrii ndmolului care, in condifii anaerobe ar incepe procesul de
fermentatie, cdt §i pentru mentinerea unor parametrii ai apei, intre sarjele de
alimentare a reactoarelor biologice, cdt mai apropiafi.

La intrarea in bazinul de omogenizare se dozeazd o substantd precipitatoare
(clorurd fericd) in teava de alimentare. Fosforul precipitd, formdnd un compus chimic
nedizolvabil, care sedimenteazd §i se elimind din proces odata cu namolul in exces.

Pag. 8 din 13



Trecerea apelor omogenizate la treapta biologicd de tratare se realizeazd
automat cu 2 pompe submersibile de transvazare. Instalatia lucreazd dupd principiul
namolului activ si tratarea apei secvential.

Tratarea biologica in conditii aerobe si anoxice, separarea ndmolului si
evacuarea apelor epurate are loc in si din acelasi bazin. Apa este tratatdi ciclic, fiecare
etapa de tratare urmadnd cronologic in acelasi bazin. Procesul de tratare are loc in 2
reactoare biologice (SBR 1 si SBR 2) independente unul fatd de celdlalt, echipate cu
sisteme de aerare cu bule fine si 1 pompd/reactor pentru evacuarea ndmolului in exces
si pompe air-lift 3 buc./reactor, pentru evacuarea apei epurate.

Colectarea apei epurate se realizeazd submersibil, deasupra zomelor de
decantare.

Nivelul de incdrcare hidraulica este controlat cu ajutorul plutitoarelor de nivel.
Astfel sunt cuplate i actionate automat pompele de alimentare §i evacuare.

Dezinfectia efluentului se realizeazd cu o statie de clorinare cu dozare de
hipoclorit de sodiu model Seko TPG 603.

Ndmolul in exces, rezultat in urma proceselor de epurare, se sedimenteazd pe
fundul reactoarelor biologice si se evacueazd in bazinul de ingrosare ndmol. Atunci
cand nivelul concentratiei namolului din bazinul de ingrosare ndmol depdseste 3%,
acesta este transferat in bazinul de namol ingrosat, de unde, este preluat §i transportat
cu vidanja la stafia de epurare Bistrita in vederea prelucrdrii ulterioare.

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatie: apd epuratd - 101935
m’/an;

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
(compozitie cantitdti) productie: nu are, incdlzirea spatiilor se realizeazd cu aeroterme
electrice;

7. Alte date specifice (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu
intrd pe procedura de autorizare): nu este cazul;

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptamand, 365 zile/an.

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu):

- pentru_sol: pubele amplasate pe platformd betonatd pentru depozitarea
provizorie a deseurilor refinute pe grdtare si a deseurilor de la deznisipator;

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului: pur de
hidroobservatie pentru monitorizarea calitdtii apelor subterane;

- se vor respecta prevederile Regulamentului de functionare, exploatare gi
intrefinere a Stafiei de epurare §i Planului de prevenire §i combatere a poludrilor
accidentale,

- menfinerea §i respectarea cu strictefe a zonelor de protectie sanitard si a
marcajelor acestor zone, conform destinatiei acestora;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediul inconjuritor, depasiri permise si in ce conditii:

- pentru apd: la evacuarea in emisar indicatorii de calitate ai apelor uzate se vor
incadra in limitele maxim admise conform prevederilor Autorizatiei de gospoddrire a
apelor;

- pentru zgomot: nu se va depdsi nivelul de zgomot la limita spatiului functional,
respectiv nivelul de presiune acustica continuu echivalent ponderat A (L 4041) de 65 dB,

Pag. 9 din 13



conform STAS 10009/2017 Acustica - Limite admisibile ale nivelului de zgomot din
mediul ambiant;

- pentru_sol: depozitarea provizorie a deseurilor va fi fdcuta numai pe
amplasamente amenajate, conform OG 21/2002 privind gospodadrirea localitdtilor
urbane i rurale, aprobatd cu modificari prin Legea nr. 515/2002.

ITI. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor:

- pentru apd.: conform Autorizatiei de gospoddrire a apelor valabila;

2. Datele ce vor fi raportate autorititii teritoriale pentru protectia mediului si
periodicitatea:

- copii ale buletinelor de analizd efectuate conform ceringelor de la pct. I;

- evidenta cronologicd lunard, in format tabelar, a gestiunii deseurilor, pentru
fiecare tip de deseu, cu mentionarea codului de deseu, a cantitdtii in tone, a naturii §i
originii acestora, precum §i a cantitatii de produse §i materiale care rezulta din
pregdtirea pentru reutilizare, din reciclare sau din alte operatiuni de valorificare,
eliminare, frecventa colectdrii, modul de transport si metoda de tratare, pe care o va
pune la dispozitia agentiei judetene pentru protectia mediului in format electronic in
sistemul pus la dispozitie de ANPM pdnd la 15 martie ale anului urmdtor raportarii,
precum si la cererea autoritdtilor competente de control;

- program de prevenire si reducere a cantitdtilor de deseuri provenite din
activitatea proprie sau de la orice produs fabricat care se va transmite anual agentiei
judetene pentru protectia mediului, inclusiv progresul inregistrat, pand la data de 31
mai ale anului urmdtor raportdrii,

- completarea in aplicatia SIM (Sistem Integrat de Mediu) - Chestionar GD -
NAMOL, anual, pentru anul anterior de raportare, la deschiderea de cdatre ANPM a
sesiunii de raportare;

- raportarea datelor privind substanfele chimice periculoase utilizate in
activitate, prin completarea datelor in aplicatia electronica SIM (Sistem Integrat de
Mediu) - Registrul SCP, anual, la deschiderea sesiunii de raportare, la solicitarea APM
Bistrita-Nasdud;

- datele necesare pentru elaborarea inventarului local de emisii de poluanti in
atmosferd anual pand la finele lunii ianuarie pentru anul anterior, la solicitarea APM
Bistrita-Ndsaud;

- verificdri/inspectii ale Comisariatului Judetean BN al G.N.M.;

- madsurile dispuse de autoritdtile pe linie de control si modul de solutionare a
problemelor sesizate;

- incidentele care au creat un risc pentru mediu;

- mdsurile §i actiunile intreprinse pentru prevenirea §i repararea prejudiciului
asupra mediului,

anual §i la solicitare.

Se va notifica la A.P.M. Bistrita-Ndasaud orice modificare surveniti fatd de
prevederile autorizatiei - inainte de realizarea modificdrii sau orice incident cu efect
negativ asupra mediului inconjurdtor.

Pag. 10 din 13



IV. Modul de gospodairire a deseurilor si ambalajelor

1. Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantitati):

Tip deseu Cod Cantitate Mod de Valorificare/ Cod